Publ. Ferreira 1735, pp. 885-886

⁴¹⁷ Veja-se sobre este tema Veloso 1988, pp. 443-455.

⁴¹⁸ Segue-se um espaço entre dois pontos que corresponderia à inicial de um nome.

Honorius episcopus servus Servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis abbatibus prioribus decanis archidiaconis et aliis ecclesiarum prelati ad quos littere iste pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Paci et quieti religiosorum virorum fratrum militie Templi apostolica nos convenit sollicitudine providere et tam ipsos quam eorum bona tanto sollicitudinis a malignorum incursibus et rapinis protegere tenemur quanto pro fide christiani nominis se diuturnioribus exponunt periculis et adversus pravas et exteris nationes labores subeunt graviores. Inde est quod tam fortes athletas Christi in suo sancto proposito volentes attentius confovere ad defensionem sui sollicitudinem vestram duximus commonendam ut magis ac magis possint ad promovendum propositum quod sumpserunt intendere cum fuerint sollicitudine prelatorum ecclesiarum a malignantium inquietatione securi. Monemus itaque universitatem vestram atque precipimus quatinus si quando clerici vel laici parochiani vestri in aliquem predictorum fratrum capiendo vel de suis equitaturis deiciendo aut alias inhoneste tractando violentas manus iniciunt huiusmodi presumptores sublato appellationis obstaculo publice candelis accensis dilatione et occasione postposita excommunicatos denunciatis et tandiu faciatis sicut excommunicatos arctius evitari donec passo iniuriam congrue satisfaciant et pro absolutionis beneficio impetrando apostolico se conspectui representent. Eos vero qui in predictos fratres manus non iniciunt violentas set eos contumeliosis verbis afficiunt et equitaturas aut alia eorum bona violenter deripiunt si a vobis commoniti ablata eis noluerint restituere et de illatis iniuriis satisfactionem congruam exhibere vinculo anathematis adstringatis quo ipsos usque ad dignam satisfactionem teneatis adstrictos. Datum Lateranum V kalendas februarii pontificatus nostri anno primo.

235. 1217.01.30 – Latrão

O papa Honório III, pela bula «Quoniam labentium temporum», dirigida ao mestre e freires da Ordem do Templo, confirma e transcreve a sentença dada por Inocêncio III, pela bula «Te filii magister»⁴¹⁹, que resolvera a questão entre a Ordem e o arcebispo de Lisboa sobre as igrejas de Tomar, ordenando que elas não fossem sujeitas ao prelado, mas à Santa Sé.

ANTT. *Colecção Especial*, cx. 2, n.º 2 (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.ª parte, fls. 12r-12v; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 20v-21v; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 232, fl. 14v⁴²⁰; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, pp. 24-26 Publ. *Monumenta Henricina*, vol. I, n.º 22, pp. 42-43